
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
    PRIMARUL COMUNEI SÂRBII-MĂGURA 
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 

 

 

DISPOZIŢIE 

pentru rectificare act stare civilă 

 

                   Având în vedere: 

- Cererea domnului Din Ion domiciliat în Mioveni, strada Ion Pillat, nr. 6, bl H26, 
scara A etaj 3, apartament 13, judeţul Argeș, transmisă instituţiei noastre şi înregistrată 
sub numărul 302/18.10.2021 privind rectificarea actului de naştere numărul 19 din 
02.04.1956 al numitului Din Ion pentru corectarea prenumelui mamei, care în mod eronat 
a fost trecuta Elena, corect fiind Ileana  

-Referatul de necesitate întocmit de doamna inspector Pîsălău Florica, ofiţer stare 
civilă delegat şi înregistrat sub numărul nr. 341 din 29.10.2021  ; 

- Avizul favorabil emis de DJEP sub nr. 4549 din 03.11.2021   
- Prevederile  art.58 din Legea nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civila 

rerepublicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art.125 alin 2 din HG nr. 64/2011 pentru aprobarea Metodologiei cu 

privire la aplicarea unitara a dispozitiilor in materie de stare civila  
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 

administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin 1 litera b coroborat cu art. 155 alin 2 litera a din Ordonanta 

de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare 
 

Primarul comunei Sârbii-Măgura 
DISPUNE 

Art.1 Se aprobă rectificarea actului de naştere numărul 19 din 02.04.1956 (exemplarul 
I şi II) privind pe Din Ion, în sensul că la rubrica prenumele mamei să se treacă Ileana în loc 
de Elena cum din eroare a fost scris. 

Art.2 Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa 
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 

Art.3. Prezenta dispozitie va fi înaintată Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea 
controlului legalităţii, DJEP Olt pentru informare , şi se comunica în termen legal domnului 
Di Ion si celor interesati prin afisare la sediul primariei. 

 

              Numărul 94                                                                               05.11.2021 
 

         Primar,                                                  Avizăm pentru legalitate, 

              Lucian Tănase                                                       Secretar general, 

                                                                                                                Cristian-Mihail Năstase 


